
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

21 28/01/2011

11 - Sviluppo Attività Settore Primario

04 - Bilancio e Credito Agrario

Proposta di intervento, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e s.m.i., per

l'evento piogge alluvionali del periodo 7-10 novembre 2010 in provincia di Salerno. (con

allegati)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

L’Assessore Vito Amendolara 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO CHE 

a) con nota 978148 del 06 dicembre 2010 (allegato n. 1), per i motivi ivi indicati, è stata chiesta una 
proroga di trenta giorni del termine previsto per la formulazione della richiesta di declaratoria ai 
sensi del 1° comma dell’art. 6 del Decreto legislat ivo 102/04 e s.m.i.;  

b) i Settori Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste e Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura di Salerno, rispettivamente con note prot. n. 18952 del 11/01/2011 (allegato 2) e prot. 
n. 48876 del 21/01/2011 (allegato 3) hanno relazionato sui danni causati dall’evento atmosferico 
avverso piogge alluvionali del periodo 7-10 novembre 2010  in Provincia di Salerno; 

c) nelle relazioni tecniche i Settori Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Tecnico 
Amministrativo Provinciale Foreste di Salerno, evidenziano la sussistenza delle condizioni di 
legge per la proposta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di riconoscimento 
di eccezionalità di avversità atmosferica e formula la richiesta degli aiuti per il ripristino delle 
strutture agricole e infrastrutture connesse all’attività agricola (strade interpoderali, strade di 
bonifica montana e valloni) di cui all’art 5 commi 3 e 6 del D.Lgs. 102/04 e s.m.i.; 

d) le medesime relazioni recano gli elementi conoscitivi richiesti dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali ai sensi della circolare n. 102.204 del 15/07/2004 e che formano 
parte integrante della presente deliberazione; 

e) che la documentazione giustificativa fornita dagli Enti Delegati e dai Comuni interessati 
all’evento, indicata nelle elazioni tecniche, è depositata agli atti presso il settore Bilancio e 
Credito Agrario; 

RILEVATO CHE  
a) sono stati colpiti dall’evento atmosferico avverso i seguenti Comuni della Provincia di Salerno: 
 

Ente delegato Comuni  

Amministrazione Provinciale di 
Salerno 

ANGRI, ASCEA, CAPACCIO, CASALVELINO, CASTENUOVO 
CILENTO, EBOLI, GIUNGANO, MERCATO SAN SEVERINO , NO CERA 
INFERIORE, NOCERA SUPERIORE, PONTECAGNANO FAIANO, 
SALENTO, SCAFATI, SAN MARZANO, SAN MAURO CILENTO, S AN 
VALENTINO TORIO 

Comunità  Montana Alburni 
AQUARA, BELLOSGUARDO, CASTELCIVITA, CONTRONE, CORLE TO 
MONFORTE, OTTATI, POSTIGLIONE, ROSCIGNO, SANT'ANGEL O A 
FASANELLA, SERRE, SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

Comunità Montana Alento e 
Monte Stella 

LAUREANA CILENTO, LUSTRA, OGLIASTRO CILENTO, OMIGNA NO, 
POLLICA, RUTINO, SERRAMEZZANA, STELLA CILENTO, SAN 
MAURO  CILENTO 

Comunità  Montana Alto Medio 
Sele e Tanagro 

AULETTA, BUCC INO, CAGGIANO, CAMPAGNA, CASTELNUOVO DI 
CONZA, COLLIANO, CONTURSI TERME, LAVIANO, OLIVETO C ITRA, 
PALOMONTE, RICIGLIANO, ROMAGNANO AL MONTE, SALVITEL LE, 
SAN GREGORIO MAGNO, SANTOMENNA, VALVA 

Comunità Montana Calore 
Salernitano 

ALBANELLA, ALTAVILLA SILENTIN A, CAMPORA, CASTEL SAN 
LORENZO, FELITTO, LAURINO, MAGLIANO VETERE, MONTEFO RTE 
CILENTO, PIAGGINE, ROCCADASPIDE, SACCO, STIO, TRENT INARA, 
VALLE DELL’ANGELO 

Comunità Montana Gelbison e 
Cervati 

CERASO, ORRIA, PERITO 

Comunità Montana Vallo di Diano 

ATENA LUCA NA, BUONABITACOLO, CASALBUONO, MONTE SAN 
GIACOMO, MONTESANO SULLA MARCELLANA, PADULA, POLLA,  
SALA CONSILINA, SAN PIETRO AL TANAGRO, SANT’ARSENIO , SAN 
RUFO, SANZA, SASSANO, TEGGIANO, PERTOSA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

 
b) sono stati accertati danni alle strutture agricole pari ad Euro 127.085.000,00 nelle zone 

ENTE DELEGATO Importo richiesto per le strutture 
agtricole Art. 5 comma 3  

PROVINCIA DI SALERNO (PIANA DEL SELE-AGRO – NOCERINO) 43.120.000,00 
COMUNITA’ MONTANA ALBURNI 19.095.000,00 
COMUNITA’ MONTANA CALORE SALERNITANO 19.618.000,00 
COMUNITA’ MONTANA ALTO MEDIO SELE e TANAGRO 21.048.000,00 
COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO 15.381.000,00 
COMUNITA’ MONTANA ALENTO – MONTE STELLA 7.595.000,00 
COMUNITA’ MONTANA GELBISON – CERVATI 1.228.000,00 
TOTALE DANNI   (TERRENI,  FABBRICATI E SCORTE)   127.085.000,00 
c) sono stati accertati danni alle infrastrutture agricole (strade interpoderali – opere di bonifica 

idraulica – opere di bonifica montana - valloni) pari ad Euro 207.939.000,00 nelle zone: 

ENTE 
DELEGATO 

Importo richiesto 
per le strade 

interpderali Art. 5 
comma 6 

Importo richiesto per 
opere di bonifica 
idraulica Art. 5 

comma 6 

Importo richiesto 
viabilità di bonifica 

montana e ai valloni 
Art. 5 comma 6  

TOTALE 

COMUNITA’ MONTANA 
VALLO DI DIANO ” 

2.678.000,00 29.504.000,00 53.873.000,00 86.055.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
TANAGRO ALTO E MEDIO 
SELE”       

915.000,00  12.730.000,00 13.645.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
ALBURNI”     540.000,00 9.743.000,00 10.821.000,00 21.104.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
CALORE SALERNITANO”             3.101.000,00 8.336.000,00 12.038.000,00 23.475.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
ALENTO – MONTE STELLA  2.000,00  2.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
BUSSENTO LAMBRO E 
MINGARDO 

 771.000,00  771.000,00 

PROVINCIA DI SALERNO 5.501.000,00 57.386.000,00  62.887.000,00 

TOTALE 12.735.000,00 105.742.000,00 89.462.000,00 207.939.000,00 

 
VISTO  il  Decreto  legislativo  29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., concernente interventi finanziari a 
sostegno delle imprese agricole nelle zone  colpite da avversi eventi atmosferici di natura eccezionale; 
VISTA la L.R. 55/81; 
 
PROPONE  e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

D E L I B E R A 
 
1. di chiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la dichiarazione dell'esistenza  

del carattere eccezionale dell’evento Piogge alluvionali del periodo 7-10 novembre 2010 in Provincia 
di Salerno e precisamente nei Comuni di:  

Ente delegato Comuni 

Amministrazione Provinciale di 
Salerno 

ANGRI, ASCEA, CAPACCIO, CASALVELINO, CASTENUOVO 
CILENTO, EBOLI, GIUNGANO, MERCATO SAN SEVERINO , NO CERA 
INFERIORE, NOCERA SUPERIORE, PONTECAGNANO FAIANO, 
SALENTO, SCAFATI, SAN MARZANO, SAN MAURO CILENTO, S AN 
VALENTINO TORIO 

Comunità  Montana Alburni 
AQUARA, BELLOSGUARDO, CASTELCIVITA, CONTRONE, CORLE TO 
MONFORTE, OTTATI, POSTIGLIONE, ROSCIGNO, SANT'ANGEL O A 
FASANELLA, SERRE, SICIGNANO DEGLI ALBURNI 

Comunità Montana Alento e 
Monte Stella 

LAUREANA CILENTO, LUSTRA, OGLIASTRO CILENTO, OMIGNA NO, 
POLLICA, RUTINO, SERRAMEZZANA, STELLA CILENTO, SAN 
MAURO  CILENTO 

Comunità  Montana Alto Medio AULETTA, BUCC INO, CAGGIANO, CAMPAGNA, CASTELNUOVO DI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

Sele e Tanagro CONZA, COLLIANO, CONTURSI TERME, LAVIANO, OLIVETO C ITRA, 
PALOMONTE, RICIGLIANO, ROMAGNANO AL MONTE, SALVITEL LE, 
SAN GREGORIO MAGNO, SANTOMENNA, VALVA 

Comunità Montana Calore 
Salernitano 

ALBANELLA, ALTAVILLA SILENTIN A, CAMPORA, CASTEL SAN 
LORENZO, FELITTO, LAURINO, MAGLIANO VETERE, MONTEFO RTE 
CILENTO, PIAGGINE, ROCCADASPIDE, SACCO, STIO, TRENT INARA, 
VALLE DELL’ANGELO 

Comunità Montana Gelbison e 
Cervati 

CERASO, ORRIA, PERITO 

Comunità Montana Vallo di Diano 

ATENA LUCA NA, BUONABITACOLO, CASALBUONO, MONTE SAN 
GIACOMO, MONTESANO SULLA MARCELLANA, PADULA, POLLA,  
SALA CONSILINA, SAN PIETRO AL TANAGRO, SANT’ARSENIO , SAN 
RUFO, SANZA, SASSANO, TEGGIANO, PERTOSA 

2. di delimitare come avanti precisato il territorio interessato dall’evento; 
3. di individuare le provvidenze da riconoscersi negli interventi del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, 

n. 102, art. 5 comma 3 e comma 6 per i danni alle strutture aziendali e alle infrastrutture, riportati nel 
seguente prospetto riassuntivo: 

 
ENTE 

DELEGATO 

Individuazione interventi  
Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 

 
TOTALI STRUTTURE 

AZIENDALI 
Art. 5, comma 3 

STRADE 
INTERPDERALI 
Art. 5 comma 6 

OPERE DI 
BONIFICA 

IDRAULICA       
Art. 5 comma 6 

OPERE DI 
BONIFICA 
MONTANA 

Art. 5 comma 6 
COMUNITA’ MONTANA 
VALLO DI DIANO ” 15.381.000,00 2.678.000,00 29.504.000,00  53.873.000,00 101.436.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
TANAGRO ALTO E MEDIO 
SELE”       

21.048.000,00 915.000,00   12.730.000,00 34.693.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
ALBURNI”     19.095.000,00 540.000,00 9.743.000,00  10.821.000,00 40.199.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
CALORE SALERNITANO”             19.618.000,00 3.101.000,00 8.336.000,00  12.038.000,00 43.093.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
ALENTO – MONTE STELLA 7.595.000,00  2.000,00  7.597.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
BUSSENTO LAMBRO E 
MINGARDO 

  771.000,00  771.000,00 

COMUNITA’ MONTANA 
GELBISON – CERVATI 1.228.000,00    1.228.000,00 

PROVINCIA DI SALERNO 
(PIANA DEL SELE 
AGRO – NOCERINO) 

43.120.000,00 5.501.000,00 57.386.000,00  106.007.000,00 

TOTALE 127.085.000,00 12.735.000,00 105.742.000,00 89.462.000,00 335.024.000,00 

 
4. di riconoscere l’esistenza delle eccezionali e motivate difficoltà nell’espletamento delle indagini 

tecniche comportanti la proroga di trenta giorni prevista dall’art. 6 del D.Lgs. 102/04 e s.m.i. per 
formulare la proposta di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento; 

5. di provvedere alla trasmissione al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali della 
documentazione necessaria per ottenere il riconoscimento del carattere di eccezionalità 
dell’avversità indicata; 

6. di subordinare, per quanto concerne l’erogazione delle provvidenze, l’efficacia della presente 
deliberazione all’emanazione del D.M. di riconoscimento nonché all’assegnazione da parte dello 
stesso Ministero  ed all’acquisizione nel bilancio della Regione Campania, dei fondi che saranno 
attribuiti; 

7. le richieste di aiuto dovranno essere presentate ai sensi dell’art. 5, comma 5 del medesimo Decreto 
Legislativo 102/04, nel termine perentorio di 45 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di 
declaratoria nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

8. la presente deliberazione è trasmessa: 
- Ai Settori Provinciali Agricoltura e Foreste di Salerno 
- Agli Enti Delegati interessati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011


	BURC n. 14 del  28 Febbraio 2011
	Binder1.pdf
	all 1
	all 2
	all 3
	all 4





